
 
 

 AKADEMICKÝ SENÁT 
 
 

ZÁPIS 
 

ze zasedání konaného dne 26. září 2006 
 

Přítomni:  
Stanislav Balík, Vít Hloušek, Matej Kurian, Ivo Pospíšil, Silvie Pospíšilová, Vojtěch 
Straka, Petr Zámečník, Miroslava Štěpánková 
 

Omluveni: 
Tomáš Katrňák, David Kořínek 
 

 

Program jednání: 

1. Zahájení zasedání a schválení programu 

2. Volba předsednictva 

3. Projednání návrhu nového vnitřního předpisu – Volebního a jednacího řádu 

Akademického senátu Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity 

4. Projednání návrhu změny vnitřního předpisu – Volebního a jednacího řádu 

Akademického senátu Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity (bod 

doplněn během zasedání)  

5. Projednání návrhu nového vnitřního předpisu – Statutu Fakulty sociálních studií 

Masarykovy univerzity 

6. Stanovení pravidelného termínu zasedání senátu 

7. Opakované projednání návrhu Dlouhodobého záměru vzdělávací, vědecké a 

výzkumné činnosti na léta 2006 až 2010 (bod doplněn během zasedání) 

8. Různé 

 

Průběh jednání: 

1. Řízením schůze byl pověřen dr. Balík, který v úvodu pověřil vedením záznamu 

zasedání V. Straku a informoval o zániku mandátu člena studentské komory J. 

Petříka. Program zasedání byl na návrh V. Straky doplněn o opakované 

projednání návrhu Dlouhodobého záměru vzdělávací, vědecké a výzkumné 



činnosti na léta 2006 až 2010. Důvodem opakování projednání je zjištění, že při 

posledním hlasování nebyl dokument schválen potřebnou třípětinovou většinou 

všech členů senátu. 

2. Skrutátorem volby předsednictva byl na návrh dr. Balíka určen M. Kurian. Po 

výzvě k návrhům kandidáta na funkci předsedy senátu navrhl dr. Hloušek dr. 

Balíka, který kandidaturu přijal. Jiné návrhy na předsedu nebyly předloženy. 

V tajné volbě získal kandidát dr. Balík 7 hlasů, 1 hlas byl neplatný. Poté bylo 

přistoupeno k volbě místopředsedů; M. Kurian navrhl P. Zámečníka, V. Straka 

navrhl dr. Hlouška, oba kandidáti svou kandidaturu přijali. Ve volbě získali oba 

kandidáti 7 hlasů, v obou volbách byl jeden hlas neplatný. 

Předsedou senátu byl na období od 26. září 2006 do 25. března 2008 zvolen 

PhDr. Stanislav Balík, Ph.D. 

Místopředsedy senátu byli zvoleni PhDr. Vít Hloušek, Ph.D. na období od 26. 

září 2006 do 6. května 2007 a Bc. Petr Zámečník na období od 26. září 2006 

do 18. května 2007. 

3. V. Straka informoval senát o průběhu tvorby konečného znění nového volebního 

a jednacího řádu a o změnách, které nezávisle na vývoji prací na návrhu uvnitř 

senátu předkládá pan děkan. Senát se v diskusi usnesl na vrácení návrhu 

děkanovi k přepracování, na kterém za senát nabízejí spolupráci dr. Balík a V. 

Straka. Práce senátu na návrhu by měla skončit do 10. října. Výhrady senátu 

k návrhu jsou součástí usnesení. Hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 

4. Na základě problémů s přípravou nového volebního a jednacího řádu se senát 

rozhodl projednat v souvislosti s nadcházejícími volbami návrh na změnu 

současného volebního a jednacího řádu ve věci volebních kol a někdejšího tzv. 

zákonného kvóra. Senát změnu schválil a postoupil ke schválení Akademickému 

senátu Masarykovy univerzity. Přesné znění změny je součástí usnesení. 

Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0. 

5. Návrhem nového statutu se senát rozhodl prozatím nezabývat a žádá děkana, 

aby konečné změny tohoto návrhu provedl až po schválení nového volebního a 

jednacího řádu tak, aby nedocházelo ke zbytečným duplicitám. Hlasování: pro 8, 

proti 0, zdržel se 0. 

6. Senát se dohodl na pravidelném termínu konání řádných zasedání poslední 

čtvrtek v měsíci od 16:00. Místo konání bude upřesněno před každým 

zasedáním. 



7. Po krátké diskusi bylo přistoupeno k novému hlasování o dlouhodobém záměru 

fakulty. Dlouhodobý záměr vzdělávací, vědecké a výzkumné činnosti na léta 

2006 až 2010 byl senátem schválen, třípětinová většina všech členů byla 

naplněna vzhledem k faktu, že senát má aktuálně pouze deset členů. Hlasování: 

pro 6, proti 0, zdržel se 2. 

8. V. Straka požádal senát o usnesení vyzývající pana děkana k aktivní 

administrativně-materiální podpoře studentských senátorů. Senát usnesení 

přijal. Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0. 

 

 

Usnesení: 

2006-09-26/1 

Akademický senát Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity vrací 

děkanovi k přepracování návrh nového vnitřního předpisu fakulty – Volebního a 

jednacího řádu Akademického senátu Fakulty sociálních studií Masarykovy 

univerzity. Senát vyjádřil k návrhu zejména následující výhrady: 

• Aparát legislativních zkratek ponechat ve stavu podle původního návrhu V. Straky; 

definice legislativní zkratky nesmí obsahovat duplicity, zkratky, nesmí být složena 

z velkých písmen a musí být uvedena slovy „dále jen“ (čl. 44 Legislativních 

pravidel vlády) 

• Všechny výskyty zkratek „FSS“, „AS FSS“ apod. nahradit původně definovanými 

zkratkami 

• V čl. 4 odst. 1 vypustit větu druhou 

• Text čl. 5 odst. 1 nahradit textem: 

„Senát vyhlásí v příslušné volební skupině volby, 

a) jestliže se mandát člena senátu nebo mandát člena senátu univerzity za 
fakultu uprázdnil, nebo 

b) jestliže je známo, že k uprázdnění mandátu dojde v průběhu následujících 30 
dnů, 

přičemž není v dotyčné volební skupině do dotyčného senátu zvolen náhradník.“ 

 
• V čl. 6 odst. 1 vypustit slovo „nejméně“ a mezi slova „obce“ a „řídí“ doplnit slovo 

„fakulty“ 

• V čl. 6 odst. 3 větě první nahradit slova „nadpoloviční většiny“ slovy „nejméně tří“ 



a ve větě druhé nahradit slova „nadpoloviční většiny všech“ slovy „nejméně tří“ 

• V čl. 10 odst. 1 doplnit na konec odstavce větu: „Pokud je nutné odlišit pořadí 

dvou kandidátů, kteří získali stejný počet hlasů, pak mezi kandidáty rozhoduje 

los.“ 

• V čl. 10 odst. 2 nahradit stávající text odstavce textem: „Zvolen je ten kandidát, 

jehož pořadí je shodné nebo nižší vůči počtu volených mandátů. Nejlépe umístěný 

kandidát z těch, kteří nebyli zvoleni, se stává náhradníkem.“ 

• V čl. 11 zrušit odst. 3 

• V čl. 14 odst. 3 nahradit stávající text odstavce textem: „Člen senátu je oprávněn 

žádat od vedení fakulty a fakultních pracovišť informace potřebné k výkonu jeho 

funkce.“ 

• V čl. 15 odst. 1 nahradit slovo „tři“ slovem „dva“ 

• V čl. 15 odst. 2 zrušit písm. f) a g), text písm. e) nahradit textem „rozpuštěním 

senátu dle čl. 17“ 

• V čl. 15 odst. 3 větě první vypustit slovo „řádně“ 

• V čl. 15 odst. 3 na konci textu odstavce za písm. c) nahradit slovo „g)“ slovem „e)“ 

• V čl. 20 odst. 2 větě první nahradit slova „AS FSS“ slovy „příslušné komory“ 

• V čl. 20 odst. 3 nahradit slovo „18“ slovem „12“ 

• V čl. 30 odst. 2 nahradit slovo „proděkanů“ slovy „členů vedení fakulty“ 

• Čl. 30 přesunout zpět do oddílu čtvrtého 

• Zachovat článek „Vyhlašování vnitřních předpisů“, který byl součástí původního 

návrhu 

• Zachovat články „Přechodné ustanovení“ a „Výkladové ustanovení“, které byly 

součástí původního návrhu a které mají pro další činnost senátu zcela zásadní 

význam 

 

Dále je třeba do návrhu zapracovat ustanovení zajištující jednotné funkční období 

celého senátu, upravit obsazování mandátů náhradníky a dopracovat Řád rozhodčího 

a smírčího řízení. O zrušení Jednacího řádu shromáždění akademické obce je senát 

připraven vést diskusi, jakmile mu bude sděleno, čím je jeho zrušení motivováno. 

Senát žádá děkana, aby příště předkládal dokumenty, které pozměnil oproti verzi, na 

níž senát v minulosti pracoval nebo se jí zabýval, se zřetelně vyznačenými změnami. 

 



 

2006-09-26/2 

Akademický senát Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity schválil 

změny vnitřního předpisu fakulty – Volebního a jednacího řádu Akademického 

senátu Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity. Změny mají následující 

znění: 

 

„I. 

ZMĚNY 

VOLEBNÍHO A JEDNACÍHO ŘÁDU AKADEMICKÉHO SENÁTU 

FAKULTY SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MASARYKOVY UNIVERZITY 

 

Článek 1 

Volební a jednací řád Akademického senátu Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity se 

mění takto: 

1. V čl. 6 odst. 3 se ruší slova „a 1 pracovník CIKT FSS MU s poradním hlasem“. 

2. Čl. 7 se ruší. Následující články se číslují beze změny. 

 

Článek 2 

(1) Tyto změny Volebního a jednacího řádu Akademického senátu Fakulty sociálních studií 

Masarykovy univerzity byly schváleny podle § 27 odst. 1 písm. b) zákona č. 111/1998 Sb., o 

vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), 

Akademickým senátem Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity dne 26. září 2006 a 

postoupeny ke schválení Akademickému senátu Masarykovy univerzity. 

(2) Tyto změny Volebního a jednacího řádu Akademického senátu Fakulty sociálních studií 

Masarykovy univerzity byly schváleny podle § 9 odst. 1 písm. b) zákona č. 111/1998 Sb., o 

vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), 

Akademickým senátem Masarykovy univerzity dne ??. ??. 2006. 

(3) Tyto změny Volebního a jednacího řádu Akademického senátu Fakulty sociálních studií 

Masarykovy univerzity nabývají platnosti a účinnosti dnem vyhlášení podle čl. 43 odst. 2 

písm. b) Volebního a jednacího řádu Akademického senátu Fakulty sociálních studií 

Masarykovy univerzity.“ 

 

 



2006-09-26/3 

Akademický senát Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity se rozhodl 

nezabývat návrhem nového vnitřního předpisu fakulty – Statutu Fakulty 

sociálních studií Masarykovy univerzity a žádá děkana, aby konečné změny tohoto 

návrhu provedl až po schválení nového volebního a jednacího řádu tak, aby mezi 

dokumenty nedocházelo k duplicitám. 

 

 

2006-09-26/4 

Akademický senát Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity schválil 

Dlouhodobý záměr vzdělávací, vědecké a výzkumné činnosti na léta 2006 až 

2010. 

 

 

2006-09-26/5 

Akademický senát Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity žádá děkana o 

vytvoření adekvátního materiálního zázemí zástupcům studentské části 

akademické obce v samosprávných akademických orgánech (zejména možnosti 

tisku a kopírování podkladů). 

 

 

 

 

 

.......................................................            ....................................................... 

PhDr. Stanislav Balík, Ph.D.             místopředseda senátu 

předseda senátu 

 

 

 

 

 

zapsal: Vojtěch Straka 


